Succedit jam Nota ordine *quinta*, exhibens successionem Episcoporum in Ecclesia Romana deductam ab Apostolica usque ad tempora præsentia, quo argumento tanquam evidentissimo omnes Veteres ad Ecclesiam veram ostendendam utòs esse scribit Bellarminus, exque eorum numero Augustinum quoque, eum in finem Pontifices Romanos enumerantem è Petro usque ad Anastasium, qui tunc sedebat, in ad *Generosum* Epistola post centesimam sexagesimam & quinta; alibi etiam, videlicet in Psalmo contra partem Donati ita scribentem: *Numerata Sacerdotes vel ab ipsa sede Petri, & in ordine illo Patrum, quis cui successerit, videte. Ipsa est Petra, quam non vincunt superba Inferorum porte.* Accedit locus non semel hætenus ex oblata occasione examinatus, quo Doctòr augustissimus se in Ecclesia inter alia etiam *successione Sacerdotum ab ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas Dominus commendavit, usque ad præsentem Episcopatum teneri scripsit; quorum insuper pertinet testimonium, quod Bellarminus ad tertiam Ecclesiæ Notam retulit, quo idem sanctus Pater alibi scripsisse legitur: Dubitabimus, nos illius Ecclesiæ condere gremio, quæ ab Apostolica sede per successiones Episcoporum, frustra hæreticis circumlatrantibus, culmen autoritatis obtinuit?* In genere circa hujus Notæ discussionem observari debet, quod ipse Bellarminus ad quartam objectionem secundò notari voluit, *Argumentum à successione legitima adferri præcipue ad probandum, non esse Ecclesiam, ubi non sit successio; ex eo tamen non colligi necessario, ibi esse Ecclesiam, ubi sit successio.* Augustini autoritatem quod attinet, quem hic & ibi ad Episcoporum in Ecclesia successionem provocasse excitatis manifestum est testimonium, eum tamen non tam neque solum ad personalem & localem, quam potius & imprimis ad doctrinalem respexisse successionem, accuratior locorum à Bellarmino laudatorum inspectio & ponderatio nunc docebit. Et *primus* quidem ab Augustino ita conceptus est, ut non sub absolutâ, sed conditionata quadam significatione intelligi debeat. Verba autem, quibus

contra
Epist.
Fund. c. 4.de Util.
cred. c. 17.

quibus in citata ad Generosum Epistolâ usus est Augustinus, & quæ huc imprimis pertinent, hæc sunt: *Si ordo Episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius & verè salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius Ecclesie figuram gerenti Dominus ait, super hanc Petram &c.* Data scilicet opera Bellarminus & singulari studio hæc Augustini verba citare omisit, ne fraus pateret ac nullitas hujus suæ demonstrationis manifesta fieret. Nimirum ad hominem disputavit Augustinus, ostendens, si Donatistæ hoc argumento uti & gloria successione Episcoporum superbiire vellent, tunc paratam sibi & verè Catholicis esse victoriam, qui tunc cum sede Romanâ communicabant, ob successionem videlicet Episcoporum sibi invicem ibi à Petro succedentium, ipsis Donatistis non negandam, utut inter tot Episcopos, qui ad illud tempus sedem Romanam occupant, nullum Donatistam invenire & nominare potuerint. De cætero hoc Augustinum primariò non attendisse, ipse in cursu Epistolæ satis clarè ostendit, notanter scribens, *Nos non tam de istis documentis præsumimus, quàm de scripturis sanctis, ubi hæreditas Christi usque ad terminos terræ promissa est in omnibus gentibus.* De secundo Augustini testimonio ex Psalmo ejus contra partem Donati delumto supra jam aliquid dictum fuit, ubi de Petra Ecclesie mentem ejus ex non uno locorum studiosè investigavimus. Nunc illud solum addere necessum est, inde præprimis parere, sanctum Patrem non tam localem & personalem, quàm doctrinalem hic etiã attendisse successionem, quia ad eam provocavit promissionem, quæ non locum & personam, sed ipsum Ecclesie corpus respexit, ut ex citatis ibidem pluribus testimoniis manifestum est. Quoad tertium ejusdem augusti Doctoris locum valde vexatum & non semel hæctenus tractatum illud insuper notari debet, quod sicut loco Motivi cum aliis pluribus contra Manichæos non impertinenter successio Episcoporum ab Augustino fuit commendata, qua se in Ecclesie gremio teneri, ne ad Manichæos redeat, falsus est; ita eum suo adhuc tempore ad hanc Episcoporum successionem potuisse contra eosdem provocare, utpote melius longe, quàm hodie post duodecim ex hinc secula florentem, utut nec hujus per se gloriam Augustinus se quæsiturum ingenuè agnovit, si veritatis elogio quidquam apud pertinacissimos antagonistas impetrare potuisset, suæque communionis statum ipsis commendabilem reddere. Idem ferè dici debet ad quartum sancti Patris testimonium, quo contra eosdem hæreticos successione Episcoporum se munivit, nulla certè alia ratione, quam qua in antecedentibus eum observavimus adversarios ex propriis q. & domesticis argumentationibus & principiis convincentem. Vidit id, quod proximè diximus, & prævidit Bellarminus, dum hanc quinto adjecit objectionem, Veteres Patres, interque eos Augustinum, qui ostendunt, Ecclesiam ex successione Pontificum, id facere, quia illis temporibus constabat, non fuisse mutatam fidem & religionem in Ecclesia Romana, at nunc contrarium constare. Sollicitus hinc etiã fuit, ut objectioni huic satis posset facere, Dilemma iterum proponens & reponens: *vel intelligi, constituisse eo tempore Catholicis tantum, vel Catholicis & hæreticis simul, quod in Romana Ecclesia nondum esset mutata religio. Si primum adsumatur, nihil dicit, nam hoc tempore etiã constare Catholicis, non esse in Romana Ecclesia mutatam religionem. Si secundum adseratur, apertum committi mendacium; nullos enim fuisse hæreticos, si semper omnes putassent, in Romana Ecclesia esse veram fidem.* Sed ut Dilemmatis hujus futilitatem nemini non conspicuam mittamus, operæ pretium erit videre, quid ad ejus confirmationem ex Augustini promptuario conferat, hæc ejus contra Petilianum Donatistam verba proferens: *Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedit, & in qua nunc Anastasius sedet? cur Cathedram Apostolicam adpellas cathedram pestilentia?* Ubi notandum est, omittere Bellarminum in hujus testimonii citatione aliquid, quod si non omisisset, ad suas partes testimonium trahere non potuisset. Integer autem textus ita habet: *Si omnes per totum orbem Ecclesie vel Cathedræ tales essent, quales vanissimè criminaris, Cathedra tibi quid fecit Ecclesia Romana, in qua Petrus sedit, & in qua hodiè Anastasius sedet; vel Ecclesie Hierosolymitanae, in qua Iacobus sedit, & in qua hodiè Iohannes sedet, quibus nos in Catholica unitate connectimur, & à quibus vos nefario furore separastis?* Latere voluit Lectorem Bellarminus, quod Augustinus Ecclesie Hierosolymitanæ idem elogium cum Romana quoad successionem Episcopalem attribuit, ac utrique in unitate Catholica se connecti professus est, quod non nisi ob successionem doctrinalem credere par est factum esse. Addamus ex eodem loco sequentia, quæ ad alia porro observanda manu quasi nos ducent. Ita autem in proximè sequentibus Petilianum Dona-

lib. II. con-
tra liter.
Petil. c. 51.

tistam porro adloquitur sanctus Pater: *Quare Cathedram Apostolicam adpellas cathedram pestilentie? Si propter homines, quos putas Legem loqui & non facere, numquid Dominus Iesus Christus propter Phariseos, de quibus ait, dicant & non faciunt, Cathedrae, in qua sedebant, ullam fecit injuriam? Nonne illam Moyses cathedram commendavit, & illos servato cathedrae honore redarguit? At enim, Cathedram Moyses sedent, quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. Hæc si cogitaretis, non propter homines, quos infamatis, Cathedram blasphemaretis Apostolicam, cui non communicatis.* Non repeto hic, quæ sæpius jam inculcavi, nullum omninò Evangelicis cum Donatistarum erroribus, contra quos egit Augustinus, esse commercium; adeoque nullo planè modo ea, quæ Augustus Doctor iis opposuit, nobis officere; ea tantum nunc addo, quæ idem alibi ad laudata Christi contra Phariseos verba notavit, scribens: *Audite mercenarios ab ipso Domino demonstratos.* Scribæ & Pharisei, inquit, super Cathedram Moyses sedent; quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. *Quid aliud dixit, nisi per mercenarios vocem Pastoris audite; sedendo enim super Cathedram Moyses legem Dei docent, ergo per illos Deus docet.* Videntur hæc quidem in rem esse Papæorum, ac Cathedræ Romanensis auctoritati non parum infervire. Sed si sequentia perpendamus, mutanda erit sententia, Augustino hæc subnectente: *Sua verò illi si velint docere, nolite audire, nolite facere; certè enim tales sua querunt, non quæ Iesu Christi.* Quem ergo ad modum ex Augustini sententia Christus suo tempore Judæos ad Phariseos in Cathedra Moyses sedentes ablegavit, mandans, ut eos audirent iisque obtemperarent, quando Dei legem docerent & populo ritè explicarent, secus, si sita, id est, vel Patrum vel proprias traditiones proponerent, nullo tum modo audiendi, tanquam non Christi, sed sua & propriam querentes gloriam; ita quamvis suo adhuc tempore Augustinus & cæteri tum Ecclesiæ Doctores cum suis auditoribus quoad fidei doctrinam in unitate Catholica cum Ecclesia Romanensis, non quidem solâ, sed & aliis, nominatim & in specie Hierosolymitanâ, (de cæteris supra vidimus) connectebantur, eosque partim pro hæreticis, partim pro schismaticis habebant, qui ab hac unione Ecclesiastica (de qua proxime pluribus videbitur) separati singulares facerent cætus, ac corpus Ecclesiasticum comest ipso miserime lacerarent, esse tamen debet indubium, si Augustino hodie Romanensis Ecclesiæ faciem & statum accuratius contemplari concederetur, ac videre, quantum à se duodecim seculorum intervallo esset mutata, aliter longe eum de ea iudicaturum, & seposita successione personali & locali, quæ tamen non unis deformata conspiciuntur Lacunis, plus respecturum ad successionem doctrinalem, atque æstimaturum majoris eam Ecclesiæ Notam, quæ ab eo alias tam insignibus elogius fuit commendata, scripturarum dico sacrarum harmoniam & consensum, quas tum quoque certum est ad Augustini mentem prævalere, cum Bellarminus porro nunc ad sextam provocat Ecclesiæ Notam, quam esse dicit conspirationem in doctrina cum Ecclesia antiqua. *Vera enim Ecclesia dicitur Apostolica, inquit, non solum propter successionem Episcoporum ab Apostolis, sed etiam propter doctrinæ consanguinitatem, quia videlicet doctrinam retinet, quam Apostoli tradiderunt.* Bene hæc & ad sententiam non Tertulliani solum, quem laudat, sed & Evangelicorum, quos in hoc etiam puncto Augustini vestigia premere, ex antecedentibus claret. Quæ autem subjungit Bellarminus ad uberiorem hujus Notæ illustrationem, non æquè probari possunt, cum à prioribus longissimè abeant. Id nunc solum observo, Bellarminum entia præter necessitatem multiplicare, dum sicut peculiarem paulò ante Notam dixit esse amplitudinem sive multitudinem & varietatem credentium, quam sub Catholicissimi Nota comprehendere potuisset, eam non nisi per verum ejus sensum explicans; ita hic quoque peculiarem Notam constituit conspirationem cum Ecclesia antiqua, quæ tamen nihil aliud, quam ipsam exhibet antiquitatem, supra jam examini subjectam, ubi ex Augustini testimoniis à Gratiano collectis ostensum fuit, quid de antiquis consuetudinibus, ad quas Papæi Doctores non rarò provocare solent, haberi debeat. Addo, quia Bellarminus pro certo haberi vult, *antiquam Ecclesiam primis quingentis annis veram fuisse Ecclesiam, & proinde Apostolicam retinuisse doctrinam,* quid Augustinus statuerit circa auctoritatem Ecclesiæ Doctorum, ex quo idem Gracianus sequens testimonium Juri Canonico inleruit: *Quis nesciat, sacram scripturam Canonicam tam veteris quam Novi Testamenti certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus Episcoporum literis ita præponi, ut de illa omninò dubitari & disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constituerit* Episco-

Tract. 46.
in Joh.

conf. supra
lib. III. de
verbo Dei,
cap. 3. &
seqq.

vid. Vin-
dic. Evang.
Thomist.
sect. IV.
cap. 10.

distin. 9.
c. quis ne-
sciat.

Episcoporum autem literas, quæ post confirmatum Canonem vel scriptæ sunt vel scribuntur, & per sermonem forte sapientiore cujuslibet in ea re peritoris, & per aliorum Episcoporum graviolem auctoritatem doctioremque prudentiam, & per Concilia licere reprehendi, si quid in eis fortè à Veritate deviatum est. Alia lubens & brevitatis causâ prætereo hujus sancti Patris testimonia, quæ vel Gratianus collegit, vel supra jam ad scripturæ auctoritatem demonstrandam sunt adducta, quibus non tantum sibimet ipsi, sed quibusvis etiam scriptoribus aliis hanc detraxit auctoritatem, ad solam scripturæ Prophetico-Apostolicæ antiquitatem semper provocans, inque ejusdem solius auctoritate spem victoriæ contra omnes fidei & veritatis hostes collocans. In hoc dum Augustino consentimus, nihili ducimus, quidquid Bellarminus ad qualemcunque antiquitatem & exinde auctoritatem Romanensi Ecclesiæ & in ea doctrinæ conciliandam, omnemque Ecclesiis & in iis doctrinæ Evangelicorum omnibus modis denegandam prolixissimè adducit, sibi & suis non Musis canens, atque cum variis hæreticorum larvis pugnans, quibuscum Evangelicis in aperta luce per Dei gratiam versantibus nihil unquam fuit commercii, aut erit. Facillimum esset ex jure talionis agere, & ex solo Augustini de hæresibus libello ostendere, si antiquæ hæreses, quod suum est, ex Ecclesia Romanensi auferrent, parum in eâ relictum iri; nisi id dudum ab aliis præstitum esset, justo nominatim Commentario de Apostasia Ecclesiæ Romanensis à Theologo celebri Nicol. Hunnio, quam à suis partibus remove, innocentiamque causâ contra graves hæc adulationes testari hæcenus nondum potuerunt, quorum inter-omnino fuit, ne tot hæresiarcharum filii & successores videantur, quos aliàs in scriptis non-nisi gravissimè detestari solent.

vid. D.
Geih. de
Ecclef.
num. 207.
seqq.

conf. D.
Dannh.
Hodom.
Phant. II.
pag. 495.
seqq.

Ad septimam nunc Ecclesiæ Notam nos vocat Bellarminus, unionem videlicet membrorum & cum Capite & inter se. Illam dicit subjectionem, hanc verò Concordiam. Utramque Ecclesiæ notam esse, ex Augustino contendit. Multa iterum hic observanda essent, nisi ratio Instituti solius Augustini auctoritatem attendere nos juberet. Videamus ergo, num aliquid novi ex eo Bellarminus adferat, & quid sanctus Doctor de utraque hac unione statuerit. Et primam quidem, videlicet unionem membrorum cum Capite, duobus augusti Patris probare tentat testimoniis, quorum prius desumptum est ex secunda post centesimam & sexagesimam Epistola, in qua de Cæciliano, Ecclesiæ Carthaginensis Episcopo, contra quem, ut in innocentem, Donatistæ plurimos concitarunt motus, sequentia Augustinus scripsit, causam ejus non parum adjutura: *Possit non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, per communicatorias literas esse conjunctum.* Ita quidem Bellarminus citat Augusti verba. Sed si ipsum Augustini locum, unde ea Bellarminus citavit, evolvamur, cur citantis fidem quam-maximè iterum desideremus, in manifesto habebimus. Prolixè is supra occasione oblata fuit productus & vindicatus, ubi de Regimine Pontificis Romani Monarchico fuit agendum. Nunc ad ea tantum est respiciendum, quæ huc propriè videntur pertinere. Ita autem verba Augustini integra habent: *Possit non curare conspirantem inimicorum multitudinem, cum se videret ET Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apostolica Cathedra viguit Principatus, ET cæteris terris, undè evangelium ad ipsam venit Africam, per communicatorias literas esse conjunctum, ubi paratus esset suam dicere causam, si adversarii ab eo illas alienare conarentur Ecclesiis.* Ut fraus mutilatæ citationis à Bellarmino factæ eo apertior sit, notandum est, Bellarminum in se suscepisse demonstrandum, apud Veteres semper fuisse habitam pro notâ veræ ecclesiæ conjunctionem cum Romano Pontifice. Id ut probet, præter Irenæi, Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, Optati Milevitani, ad præscriptum quoque Augustini testimonium provocat, sed ita, ut id minus sincerè omitat, quod suæ demonstrationi obfuturum prævidit. Videlicet, mentionem Romanæ sedis & Cathedræ facit quidem Augustinus, ei inter Cathedras, quæ tum adhuc non incognitis de causis dicebantur apostolicæ, aliquem adscribens Principatum, quamvis non Monarchicum, ut loco proximè citato prolixius fuit ostensum; sed non hujus solum meminit, sed aliarum quoque terrarum, in quibus itidem apostolicæ tum adhuc Cathedræ floruerunt, deque eis post Terullianum æquè ac de Romanâ testatas, quod evangelium indè ad ipsam venerit Africam, nec de Romana solum, sed de cæteris etiam significans,